



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/02728 Del: 04/06/2014 Esecutivo da: 04/06/2014 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa Servizi Tecnici
--

OGGETTO:

Interventi di riqualificazione di Piazza Stazione - Approvazione perizia suppletiva - impresa Donati e Damiani s.r.l. c.o. 100686

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici ha dato definizione delle competenze del sottoscritto, ivi compresa l'adozione dei provvedimenti della presente natura;

Premesso:

- il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio;
- con D.G.C. n. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di seguito richiamate:
- l'assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/00 il quale dispone che "gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi";
- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni;

Dato atto:

- che con deliberazione n.2010/G/00496 è stato approvato il progetto definitivo n.243/10 relativo a “Interventi di riqualificazione di piazza Stazione” ;
- che con determinazione n.2078 del 25/03/2011 l’esecuzione dei lavori veniva affidata alla ditta Donati e Damiani s.r.l. con il ribasso del 19,9887% ovvero per l’importo netto di €.96.612,09 (di cui € 11.000,00 per oneri di sicurezza) oltre i.v.a. in ragione del 20%;
- che con determinazione 5721 del 10/07/2013 veniva modificato il quadro economico secondo il seguente schema:

CIG 0810206B21
CUP H18C11000050004

a) lavori al netto del 19,9887% (di cui € 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)	96.612,09
b) per IVA 10%	9.661,21
SOMMANO	106.273,30
c) per incentivo 1,90 %	2.242,00
d) per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000	86,55
TOTALE	108.601,85
imprevisti	14.160,00
Totale complessivo	122.761,85
Totale codice opera 100686	146.459,31
Minore spesa	23.697,46

Considerato:

- che il nuovo assetto del museo ha comportato un notevole incremento dei visitatori e quindi la conseguente necessità di adeguamenti funzionali degli spazi e degli impianti ivi esistenti per i quali si potrà intervenire per il miglioramento dell’illuminazione del chiostro verde, l’implementazione della segnaletica di sicurezza, l’inserimento di porte tagliafuoco rei 120, la modifica di infissi, tinteggiature e patinature di pareti e volte, adeguamenti distributivi etc.
- che è stata redatta dal R.u.p. Ing. Michele Mazzoni, ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. b del Dec Lgs 163/06, una perizia suppletiva da cui emerge che per l’esecuzione delle opere sopradescritte necessita una ulteriore spesa – al netto del ribasso contrattuale - di €.18.956,14.= oltre i.v.a. in ragione del 10%;

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Dato atto che la presente suppletiva comporta un’ulteriore quota per incentivo progettazione pari ad €.368,60.= calcolato nella misura di 1,90% sull’importo lordo di €.19.400,00.=;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di €.21.220,35.= si farà fronte con quanto a disposizione sull’impegno 02/6072/32 €.14.160,00.= relativo ad imprevisti ; sull’impegno 02/6072/4 €.3.648,07.= accordo bonario e sull’impegno 02/6072/5 €.3.412,28.= minore spesa;

Considerato che l’esecuzione dei lavori integrativi concernenti la presente suppletiva comporta la proroga di 90 giorni sulla scadenza del contratto;

Dato atto che gli allegati informatici del presente atto sono conformi agli originali depositati presso la Direzione scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l'art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- 1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva per un importo complessivo di € 21.220,35.= comprendente: lavori – i.v.a in ragione del 10% - incremento incentivo progettazione;
- 2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell'adozione del presente atto, risulta definito come segue:

CIG 0810206B21
CUP H18C11000050004

a) lavori al netto del 19,9887% (di cui € 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	96.612,09
b) per IVA 10%	9.661,21
SOMMANO	106.273,30
c) per incentivo 1,90 %	2.242,00
d) per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000	86,55
e) Suppletiva (di cui € 8.800 per costo sicurezza ed € 8.379,44 per manodopera non soggetti a ribasso d'asta)	18.956,14
f) i.v.a. 10%	1.895,61
g) incentivo su suppletiva	368,60
TOTALE	129.822,20
imprevisti	0,00
Totale complessivo	129.822,20
Totale codice opera 100686	146.459,31
Minore spesa	16.637,11

di impegnare la somma di € 21.220,35.= così come di seguito indicato: € 20.851,75.= compresa i.v.a. in ragione del 10% in favore dell'impresa Donati e Damiani s.r.l. (c.b.47049) attingendo agli impegni 02/6072/32 € 14.160,00.= relativo ad imprevisti; 02/6072/4 € 3.648,07.= accordo bonario e 02/6072/5 € 3.412,28.= minore spesa;

€.368,60.= per incentivo progettazione attingendo ai medesimi impegni;

- 3) di prorogare i tempi contrattuali di ulteriori giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi;
- 4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- **ATTO DI SOTTOMISSIONE**
- **PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA**
- **RELAZIONE TECNICA**

Firenze, li 04/06/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	54250	0	02/006072	58	20851,75
2)	54250	0	02/006072	59	368,6

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 04/06/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

